autorizado a custear até 90% (noventa por cento) do valor da mensalidade, mediante indenização, 

dos cursos de pós graduação lato-sensu(especialização) ou stricto-sensu (mestrado e doutorado), 

dentro ou fora do estado ou país, respeitado o limite de: 

I - R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para curso de especialização; 

II - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para curso de mestrado; 

III - R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para curso de doutorado. 

Parágrafo único. Cabe ao servidor a responsabilidade pelo pagamento complementar da 

mensalidade e da taxa de matrícula, bem como de taxas adicionais cobradas em virtude de atraso 

na liquidação do débito.

[...]

estudante. 

§ 4º O estágio não cria vínculo empregatício de qualquer natureza com a Câmara Municipal e se 

reveste de forma de Bolsa de Complementação Educacional. 

§ 5º A bolsa de complementação educacional dos estagiários terá o valor mensal e R$ 1.320,00 

(mil e trezentos e vinte reais), e serão pagas mensalmente, sendo os valores corrigidos na mesma 

época e condições dos servidores do Legislativo Municipal; 

§ 6º O estagiário contratado, além da bolsa de complementação educacional, fará jus à percepção 

do auxílio-transporte, na hipótese de estágio não obrigatório.